議案第１６１号

京都府京丹後市

（第３号）

下水道事業会計補正予算書

令和４年度

-　1　-

-　2　-

（総則）

（収益的収入及び支出）

　第１款

第１項

（資本的収入及び支出）

　第１款

第２項

第３項

　第１款

第１項

　収支調整額　64,388千円」を「当年度分資本的収支調整額　75,658千円」に、「当年度分損益勘定

（既決予定額）

2,199,877千円

2,789,324千円

（計）

　留保資金　114,919千円」を「当年度分損益勘定留保資金　103,661千円」に改め、資本的収入及び

第３条  予算第４条本文括弧書中、「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額　589,418千円」

　を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額　589,447千円」に、「当年度分消費税資本的

補 助 金 289,069千円 22,600千円 311,669千円

企 業 債

2,053,177千円 146,700千円資 本 的 収 入

1,288,100千円1,164,000千円 124,100千円

（科　　目）

収 入

（補正予定額）

資 本 的 支 出

1,128,104千円 1,274,833千円

2,642,595千円

146,729千円

支 出

146,729千円

建 設 改 良 費

2,226,730千円

支 出

21,971千円 2,576,451千円

2,204,759千円 21,971千円

2,554,480千円

営 業 費 用

下水道事業費用

議案第１６１号

令和４年度　京丹後市下水道事業会計補正予算（第３号）

第１条  令和４年度京丹後市下水道事業会計の補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。

第２条  令和４年度京丹後市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的

  支出の予定額を次のとおり補正する。

（計）    （既決予定額） （補正予定額）（科　　目）

　支出の予定額を次のとおり補正する。

-　3　-

（企業債）

第４条　予算第５条に定めた起債の限度額を次のように改める。

　令和４年１１月２９日提出

京丹後市長　　中　山　　泰

償還の方法

下水道事業債
（特別措置分）

808,700千円

27,500千円

未利用利子

　政府資金につい
ては、その融資条
件により、銀行そ
の他の場合には、
その債権者と協定
するものとする。
　ただし、市財政
の都合により据置
期間及び償還期限
を短縮し、若しく
は繰上償還又は低
利に借換えするこ
とができる。

起債の方法

証書借入

又は

証券発行

補　　正　　前

起債の目的

（ただし、証
券発行の方法
による場合に
おいては、発
行価格は額面
金額100円に
つき98円50銭
以上とす
る。）

（ただし、利
率見直し方式
で借り入れる
資金につい
て、利率の見
直しを行った
後において
は、当該見直
し後の利率）

利　　率

5.0％以内

限　度　額

資本費平準化債

建設改良事業

未利用利子

補　　正　　後

起債の目的 限　度　額 起債の方法 利　　率 償還の方法

327,800千円

145,100千円

建設改良事業

補正前に同じ

下水道事業債
（特別措置分）

資本費平準化債 補正前に同じ 補正前に同じ

932,800千円

補正前に同じ

補正前に同じ

補正前に同じ

-　4　-

２  支     出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備   考

1 2,554,480 21,971 2,576,451

1 営業費用 2,204,759 21,971 2,226,730

1 管渠費 116,338 1,710 118,048

2 ポンプ場費 41,835 4,024 45,859

3 処理場費 452,182 16,237 468,419

１  収     入 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備   考

1 資本的収入 2,053,177 146,700 2,199,877

2 企業債 1,164,000 124,100 1,288,100

1 企業債 1,164,000 124,100 1,288,100

3 補助金 289,069 22,600 311,669

1 国庫補助金 285,240 22,600 307,840

２  支     出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備   考

1 資本的支出 2,642,595 146,729 2,789,324

1 建設改良費 1,128,104 146,729 1,274,833

3 管渠整備事業費 740,862 146,729 887,591

令和４年度　京丹後市下水道事業会計補正予算（第３号）実施計画

収益的収入及び支出

款 項 目

目款 項

資本的収入及び支出

款 項 目

下水道事業
費用

-　5　-

（単位：円）

1　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益（△は当年度純損失） △ 355,154,704

減価償却費 1,340,649,000

固定資産除却費 4,684,000

引当金の増減額（△は減少） 1,595,162

長期前受金戻入額 △ 735,155,000

支払利息及び企業債取扱諸費 323,381,000

受取利息・配当金 △ 3,000

固定資産売却益（損） 0

未収金の増減額（△は増加） △ 48,723,450

貯蔵品の増減額（△は増加） △ 850,001

前払費用の増減額（△は増加） 0

前払金の増減額（△は増加） 254,127,000

未払金の増減額（△は減少） 13,962,685

前受金の増減額（△は減少） △ 91,087,000

預り金の増減額（△は減少） 0

小計 707,425,692

利息及び配当金の受取額 3,000

利息の支払額 △ 323,381,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 384,047,692

2　投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産の取得による支出 △ 2,001,254,648

有形固定資産の売却による収入 0

負担金による収入 94,108,000

補助金による収入 644,850,000

国庫補助金等圧縮記帳 △ 59,832,480

補償金による収入 0

補助金の返還 0

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,322,129,128

3　財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入による収入 0

短期借入金返済による支出 △ 163,000,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 2,019,400,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 1,514,491,000

他会計からの出資による収入 506,000,000

財務活動によるキャッシュ・フロー 847,909,000

資金に係る換算差額 0

資金増加額（又は減少額） △ 90,172,436

資金期首残高 278,005,480

資金期末残高 187,833,044

令和４年度　京丹後市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

- 6 -

- 7 -

1
(1)

ア 1,696,284,327
イ 2,521,238,199

△233,623,585 2,287,614,614
ウ 35,432,596,086

△2,679,938,639 32,752,657,447
エ 5,518,270,539

△1,248,290,977 4,269,979,562
オ 2,253,083

△361,563 1,891,520
カ 3,074,211

△1,095,803 1,978,408
キ 0

41,010,405,878

41,010,405,878

2
(1) 187,833,044
(2) 229,052,793

△4,074,857 224,977,936
(3) 3,281,439
(4) 0
(5) 0

416,092,419

41,426,498,297

3
(1)

ア
22,528,154,044

(2) 0
(3) 0

22,528,154,044

4
(1) 0
(2)

ア
1,550,594,455

(3) 245,255,977
(4) 0

一 時 借 入 金
企 業 債

建設改良費等の財源に
充てるための企業債

未 払 金
前 受 金

流 動 負 債

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

負　債　の　部

固 定 負 債
企 業 債

建設改良費等の財源に
充てるための企業債

引 当 金
その他固定負債

固 定 負 債 合 計

その他流動資産

建 設 仮 勘 定

有形固定資産合計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産
現 金 預 金
未 収 金
貸 倒 引 当 金
貯 蔵 品
前 払 金

減 価 償 却 累 計 額

有 形 固 定 資 産
土 地
建 物
減 価 償 却 累 計 額
構 築 物
減 価 償 却 累 計 額
機 械 及 び 装 置
減 価 償 却 累 計 額
車 両 運 搬 具
減 価 償 却 累 計 額
工具、器具及び備品

固 定 資 産

令和４年度　京丹後市下水道事業予定貸借対照表
（令和5年3月31日）

（単位：円）
資　産　の　部

- 8 -

(5)
ア 5,684,000
イ 1,123,000

6,807,000
(6) 500,000

1,803,157,432

5

(1)

ア 981,979,151

イ 17,720,964,768

ウ 1,141,051,988

エ 0

19,843,995,907

(2)
ア △337,392,212
イ △1,716,999,921
ウ △213,360,198
エ 0

△2,267,752,331

17,576,243,576

41,907,555,052

6 1,749,693,379

7
(1)

ア 0
イ 0
ウ 687,810,541
エ 265,246,143
オ 0
カ 0

953,056,684
(2)

ア 0
イ 0
ウ 3,183,806,818

△ 3,183,806,818

△ 2,230,750,134

△ 481,056,755

41,426,498,297

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

寄 附 金
工 事 負 担 金
資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金
減 債 積 立 金
建 設 改 良 積 立 金
当年度未処理欠損金

受 贈 財 産 評 価 額

工 事 負 担 金
収益化累計額合計

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資　本　の　部

資 本 金

剰 余 金
資 本 剰 余 金

再 評 価 積 立 金
受 益 者 負 担 金
補 助 金

受 贈 財 産 評 価 額

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

受 益 者 負 担 金

補 助 金

受 贈 財 産 評 価 額

工 事 負 担 金

長 期 前 受 金 合 計

収 益 化 累 計 額
受 益 者 負 担 金
補 助 金

その他流動負債

引 当 金
賞 与 引 当 金
法定福利費引当金
引 当 金 合 計

- 9 -

２  収益的支出

1 下水道事業費用 2,554,480 21,971 2,576,451

1 営業費用 2,204,759 21,971 2,226,730

1 管渠費 116,338 1,710 118,048

2 ポンプ場費 41,835 4,024 45,859

3 処理場費 452,182 16,237 468,419

1 資本的収入 2,053,177 146,700 2,199,877

2 企業債 1,164,000 124,100 1,288,100

1 企業債 1,164,000 124,100 1,288,100

3 補助金 289,069 22,600 311,669

1 国庫補助金 285,240 22,600 307,840

1 資本的支出 2,642,595 146,729 2,789,324

1 建設改良費 1,128,104 146,729 1,274,833

3 管渠整備事業費 740,862 146,729 887,591

１  資本的収入

款     項 目 既決予定額 補正予定額 計

令和４年度　京丹後市下水道事業会計補正予算（第３号）実施計画明細書

款     項 目 既決予定額 補正予定額 計

２  資本的支出

款     項 目 既決予定額 補正予定額 計

-　10　-

（単位：千円）

金     額

15 光熱水費 87 ﾏﾝﾎｰﾙﾎﾟﾝﾌﾟ電気代 87
（累計 927)

25 動力費 1,623 ﾏﾝﾎｰﾙﾎﾟﾝﾌﾟ動力費 1,623
（累計 23,418)

15 光熱水費 4 中継ﾎﾟﾝﾌﾟ場電気代 4
（累計 143)

25 動力費 4,020 中継ﾎﾟﾝﾌﾟ動力費 4,020
（累計 15,388)

15 光熱水費 30 処理場電気代 30
（累計 813)

25 動力費 16,207 処理場動力費 16,207
（累計 61,752)

（単位：千円）

金     額

1 下水道事業債 124,100 下水道事業債 124,100

（累計 932,800)

1 国庫補助金 22,600 社会資本整備総合交付金 22,600

（累計 307,840)

（単位：千円）

金     額

19 委託料 90,000 設計委託料、測量委託料　外 90,000

（累計 162,500)

65 工事請負費 56,729 管渠布設工事 56,729

（累計 713,391)

節
説          明

区     分
節

説          明

区     分

節
説          明

区     分

-　11　-